maeulata convertens animas, fragosa quæque hæreticorum conciliabula elidit et allidit, profanas vocum novitates rosecat et rescindit, superflua confodit et jugulat, hiantia et ecliptica complet et illustrat. Utinam salvæ veritatis auctoritate lance communis concilii, hæc domina et moderatrix totius christianitatis, Conceptionem Virginis librasset et approbasset, à mari usque ad mare hanc propagasset, sole, id est, apostolico, ac lunâ, id est, curiâ Romanâ præeunte! Tam securè quàm expeditè in lumine vultûs eorum gressus meos ponerem et disponerem; ex hoc videns vitare lubricum, et sequi solidum et securum. » Hæc Petrus abbas monasterii Cellensis ad quemdam monachum, etc.

Cùm episcopi provincia Senonensis ab archiepiscopo Lugdunensi ad discutendam concessionem investiturarum, quam Paschalis II ab imperatore Henrico adactus fecerat, ad concilium invitati fuissent, eò ire renuerunt, dictoque archiepiscopo per Ivonem Carnotensem inter alia hæc rescripserunt: « Ad hæc non videtur nobis utile consilium, ad ea concilia convenire, in quibus non possumus eas personas, contra quas agitur, condemnare vel judicare. Quia nec nostro, nec ullius hominum probantur subesse iudicio... Excusamus innocentiam nostram, quæ et principales Ecclesiæ claves nolumus suâ potestate privare, quæcumque persona vices Christi habeat, nisi manifestè ab evangelicâ veritate discedat. » Idem Ivo Carnotensis Epist. 8 de Ecclesiâ Romanâ disserens: « Hujus, inquit, iudiciis et constitutionibus obviare planè est hæreticæ pravitatis notam incurrere. »

Rupertus abbas idipsum, quod alii de summis pontificibus asserit: « Tantis autem hæresibus, inquit, lib. 2 de divin. Offic., c. 22, fermentata est Græcia, ut mirum videri non debeat hoc, quòd de fermento immolat. Tantæ è contra sinceritatis semper fuit sancta Romana Ecclesia, uq̃ cui deest Scripturarum notitia, vel argumentandi facultas, sola illi de azymo contra Græcos sufficere debeat ejus auctoritas. Nam (addidit) Constantino-politana non solum hæreticos, sed hæresiarchas protulit multos; Romana verò Ecclesia super apostolicæ fidei petram altius fundata, firmiter stetit, et tam Græciæ quàm totius orbis hæreticos semper confutavit, et de excelso fidei tribunali datâ sententiâ judicavit. »

Idem auctor exponens hunc Apocalypsis

locum: *Et vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium datum est illis*, ait quòd per has sedes intelligi debeant omnes ecclesiasticæ dignitates, inò ipsæ inferiores potestates, quibus Deus tribuit jus potestatis clavium iudicandi. Post quæ hæc addit: « Summum iudicii hujus tribunal in Ecclesiâ paratum est Romanâ, ubi sedes Apostolica beati Petri, et nomine, et corpore fundata est; cui specialiter dictum est: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni caelorum.* »

Jacobus de Vitriaco in suâ historiâ Orientali eadem quæ alii habet; sic enim loquitur, c. 15: « Patet ergo, cùm super hanc petram, pro quâ Dominus rogavit, ut non deficeret fides ejus, post Christum ædificata sit et fundata Christi Ecclesia, quòd omnes qui ab Ecclesiâ Romanâ recedunt absque fundamento ædificant, in vanum laborantes, et ab eo qui à Domino Cephas appellatus est separati, acephali et monstruosi homines merito sunt reputandi. »

Potho abbas Prumicensis diocesis Trevirensis duodecimi seculi auctor, in opere de *Domo Dei* intitulato, quod anno 1152 edidit, sic de Romanis pontificibus loquitur: « In totâ hæc domo solus beatus Petrus cum suis successoribus plenitudinem potestatis accepit. Unde quicumque in partem sollicitudinis vocati sunt, ut quæ in partem regenda susceperunt, providâ dispensatione gubernent, ejus auctoritate roborandi, ejus exemplis informandi sunt, qui in plenitudine potestatis toti Ecclesiæ præesse dignoscitur. » In decursu verò dicti operis sic habet: « Præsumptuosum est enim quibuslibet prælatis veterum statuta immutare, nova instituerè, cùm solum id Apostolicæ sedis dispensationi concessum sit, ut pro temporis necessitate, vel pro Ecclesiæ utilitate, aliquid de institutis Patrum commutare possit. Unde beatorum pontificum Gelasii et Leonis decreta in hæc sententiâ concordant. Ubi necessitas non est, nullo modo Patrum statuta violentur; ubi verò necessitas fuerit ad utilitatem Ecclesiæ, qui præest, ea dispenset. Sed hæc dispensatio, ut diximus, penes illum est, qui vicem Christi in terris agit, cui unâ cum Petro dicitur à Domino: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*. Ipse namque est, qui tanquàm fidelis et prudens dispensator super familiam Domini constitutus est, ut det illis in tempore tritici mensuram. Solus totius

« domus Dei, quæ est Ecclesia, curam gerit...
 « Nec mireris, si Romani pontifices hanc sem-
 « per peculiariter habuerint potestatem, ut
 « canones pro tempore dispensarent. Ipsi enim
 « sunt auctores canonum, et illa sedes semper
 « hoc habuit privilegium, ut ligatum vel solu-
 « tum sit quicquid ipsa ligaverit vel solverit.
 « Unde juxta attestationem sanctorum Patrum,
 « omnibus Ecclesiis præeminet, et de omnibus
 « judicare potest. » Hæc tempore sancti Bern-
 « nardi omnium fides voxque fuit.

Stephanus episcopus Tornacensis eodem
 tempore scribens ad aliquem, qui certa quæ-
 « dam privilegia impugnabat : « Examen istud,
 « inquit, reservate summo pontifici, qui solus
 « habet potestatem et condendi novos cano-
 « nes, et exponendi veteres, et interpretandi
 « privilegia sua, et corrigendi aliena. »

Hilbertus Turonensis episcopus in Epi-
 « stolâ quâ Honorium papam II rogabat, ut unam
 « ex suis synodis confirmare dignaretur, sic eum
 « alloquitur : « Hæc igitur vobis, sanctissime
 « pater, significanda censuimus, quatenus acta
 « canonicè vestra dignetur confirmare aucto-
 « ritas... Non gravemini, confirmatione apo-
 « stolicâ roborare ac prohibere, ne quis om-
 « ninò rescindere, vel aliquâ ex parte minuere
 « præsumat. » Non igitur juxta memoratum
 « Hilbertum fictum est ad censuram seu dubi-
 « um id revocare, quod semel auctoritate
 « summorum pontificum firmatum est.

Abbas Ursbergensis, referens in suâ Histo-
 « riâ ea quæ in synodo Romanâ sub Paschali II
 « gesta fuerant, ad irritanda ea quæ papa iste
 « vi adactus Henrico imperatori ratione investi-
 « turarum concesserat, atque inter alia memo-
 « rms quòd episcopus quidam factum istud
 « hæresis notâ inurere, ipsumque papam hære-
 « ticum dicere præsumpsisset : « Ad hæc, addit,
 « patientia domini papæ horrende hæresis
 « nomine pulsata, expergefata est, et manu
 « silentium indicens, dixit : Ecclesia ista nun-
 « quàm hæresim habuit, imò hic omnes hære-
 « ses conquassatæ sunt ; hic Ariana hæresis,
 « Sabelliana, etc., contrita est. Pro hæc Ecce-
 « siâ oravit Christus, cum dixit : *Ego rogavi*
 « *pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.* »

Cùm Barlaam episcopus Hieropolitanus
 Græcus seculo decimo tertio Ecclesiæ Romæ
 « fidem quoad processionem Spiritûs sancti
 « amplexus fuisset, hæc inter alia ad quemdam
 « amicum de motu suæ conversionis scripsit :
 « Necessarium autem arbitror adhuc, et illud
 « tibi ostendere, quòd licet tria d'ni superiùs

« esse, quæ coegerunt me credere, et ex F.lio
 « Spiritum sanctum procedere, hoc est, mul-
 « tos magnorum sanctorum hoc aperitissimè
 « tradere ; matrem Ecclesiarum hoc semper
 « dicere ; per generale concilium etiam fuisse
 « affirmatum ; tamen quodlibet horum sine aliis
 « per se visum, non habens reliqua duo op-
 « posita, satis se habere considero, ut id ipsum
 « credatur. »

Idem auctor in aliâ Epistolâ totius Ecclesiæ
 « Latine cum Romano pontifice unionem de-
 « prædicans, sic de illâ disserit : « Pluralitas
 « principiorum, et carentia principii similis
 « sunt inordinationis. Romanæ gentis univ-
 « ersa multitudo sub uno est ordinata principio,
 « Ecclesiâ videlicet Romanâ, et ejus præsele,
 « quem omnes honorant, non tanquam armis
 « et vi, sed tanquam à Domino Christo ordi-
 « natum... Illius mandata cum omni reveren-
 « tiâ omnes, non tanquam apostolica tantum,
 « verum etiam dominica scripta recipiunt et
 « adorant. Et nihil ita durum ab eo jubetur,
 « ut non quietè parati sint ad implendum, et
 « omnes ab illo corrigi sua, et retractari susci-
 « piunt. » -